
書式第１２号（法第２８条関係） 
事 業 報 告 用 

 
 
 

特定非営利活動法人 そるな            

 
１ 事業の成果 
 令和 6 年度は、①家庭支援に関連する事業、②家事分担を推進するための啓発事業、③単身世帯へ向

けた家事教育・サポート事業 の 3 つの柱を軸として、東京都内および愛知県名古屋市を中心に活動を展

開しました。 
 
①家庭支援に関連する事業では、主に子育て世帯を中心とした家庭に対して掃除・調理などの家事支援

を提供し、年間 86 世帯への訪問支援を実施しました。このうち 36 世帯は新規利用世帯であり、受益者

アンケートからも「時間的・精神的な余裕の回復につながった」との声が寄せられています。1 世帯あた

り平均月 2~4 回の訪問頻度で、年間総支援時間は延べ 3,000 時間を超えました。 
 
②と③の啓発・教育事業では、家族内での家事分担の意識啓発を目的とし、親子向けワークショップや

大学生向けのオンライン講座を実施しました。愛知県名古屋市で開催した親子向けワークショップ（計

15 名参加）では、子どもへのアプローチをきっかけに、養育者と家事支援者との接点を設けたことで、

1 世帯の継続支援に繋がりました。都内大学生を対象としたオンライン講座（延べ 35 名参加）では、若

年層への家庭観や生活技術への関心を高める手応えが得られました。 
 
また本年は組織基盤整備にも取り組みました。プロボノスタッフ 7 名を受け入れ、団体の中長期方針の

検討とロジックモデルの可視化を進めました。10 年後の団体像を見据え、評価指標やミッション再整理

に向けた議論を重ね、来年度以降の新規事業計画立案の基盤を構築しました。 
 
広報面においては、SNS やメールマガジンを通じた情報発信を継続し、支援者・関係者とのコミュニケ

ーション強化に努めました。 
 
渋谷区を中心に、社会福祉協議会や渋谷区内の私立大学等との接点が増え、着実に地域に根ざし活動の

基盤強化に備える一方で、地域での認知拡大や人材確保の点では課題も残っており、拠点整備や自治体

連携の強化に向けた準備を進める必要があります。来年度は、より多様な家庭のニーズに対応できる支

援体制の構築を目指します。 
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２ 事業の実施に関する事項 
（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【 8,588 】千円） 
定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 従事者 
人数 

受益 
対象者 
範囲 

受益 
対象者 
人数 

事業費 
（千円） 

家庭支援に関
連する事業 

掃除、料理を主とした 
家事代行サービス 

各世帯 

月 2〜4 回

(曜日不定

期） 

都内近郊、名

古屋市 
11 人 

親族世帯

のうち 

特に子育

て世帯 

86世帯 8,533 

家事分担を 
推進するため
の啓発事業 

親子で役立つ・石鹸作り 
ワークショップ 
 
重曹＆クエン酸を使った 
泡モコ実験・お掃除体験 

2024/7/21 

10 時〜12 時 

2024/9/23 

名古屋市 

中区太閤 

1-20-10-4F 

2 人 

名古屋市

近辺に住

む子育て

世帯 

15 人 45 

単身世 帯へ
向 け た 家 
事 教 育・サ
ポート事業 

学生へ向けた家事に関す
る啓発授業 

2024/7/20 

12 時〜13 時 

2024/8/3 

12 時〜13 時 

オンライン 1 人 

都 内 大

学 を 中

心 と し

た 大 学

3~4年生 

35 人 10 

 

 
（２）その他の事業                    （事業費の総費用【  0  】千円） 
定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 従事者 
人数 

事業費 
（千円） 

 

実施予定なし 

 

なし ― ― 

 

― 

 

― 

 



書式第１３号（法第２８条関係）

  2024年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人そるな

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益

１　受取会費 0

正会員受取会費 0

賛助会員受取会費 0

２　受取寄附金 320,727

受取寄附金 320,727

0

３　受取助成金等 375,000

受取助成金 375,000

４　事業収益 9,309,912

家庭支援に関連する事業収益 9,309,912

家事分担 を推進するための啓発事業収益 0

単身世帯へ向けた家事教育・サポート事業収益 0

５　その他の収益 18,860

雑収益 18,860

経　常　収　益　計 10,024,499

【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費

（１）人件費 3,758,357

役員報酬・給料手当 3,199,632

法定福利費 533,880

福利厚生費 24,845

（２）その他経費 4,830,009

〔原〕外注費 1,957,357         

〔原〕材料費 216,536           

接待交際費 39,863            

会議費 162,747           

旅費交通費 1,026,798         

通信費 55,484            

消耗品費 251,660           

水道光熱費 33,281            

新聞図書費 29,098            

諸会費 34,200            

地代家賃 356,400           

保険料 40,590            

租税公課 93,648            

支払報酬料 302,500           

減価償却費 15,639            

長期前払費用償却 2,655             

貸倒引当金繰入額 7,000             

研修費 90,283            

支払手数料 114,270           

事業費計 8,588,366

２　管理費

（１）人件費 0

役員報酬・給料手当

法定福利費

福利厚生費

（２）その他経費 2,087,821

接待交際費 9,966             

会議費 40,687            

旅費交通費 256,699           

通信費 221,937           

消耗品費 27,962            

水道光熱費 77,655            

新聞図書費 7,274             

諸会費 3,800             

地代家賃 831,600           

租税公課 93,648            

支払報酬料 302,500           

減価償却費 36,492            

長期前払費用償却 6,196             

支払手数料 171,405           

管理費計 2,087,821

経　常　費　用　計 10,676,187

当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① -651,688

【Ｃ】　経　常　外　収　益

固定資産売却益

過年度損益修正益

経　常　外　収　益　計 0

【Ｄ】　経　常　外　費　用

繰延資産償却

災害損失

過年度損益修正損

経　常　外　費　用　計 0

当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0

税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ -651,688

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 70,018

前期繰越正味財産額　・・・⑤ 483,622

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ -238,084

事 業 報 告 用



書式第１５号（法第２８条関係）

2024年度　貸借対照表
特定非営利活動法人そるな

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

3,268,658

現金預金 1,799,146

未収金 1,174,214

貸倒引当金 -7,000

立替金 10,442

前払費用 100,485

短期貸付金 191,228

未収入金 143

流動資産合計　・・・① 3,268,658

２　固定資産

（１）有形固定資産 118,990

工具器具備品 118,990

（２）無形固定資産 821,667

ソフトウェア 821,667

（３）投資その他の資産 267,356

敷金 170,000

長期前払費用 97,356

固定資産合計　・・・② 1,208,013

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 4,476,671

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

959,092

買掛金 304,408

未払金 336,888

未払法人税等 70,000

未払消費税等 176,400

前受金 3,224

預り金 68,172

流動負債合計　・・・③ 959,092

２　固定負債

3,500,000

長期借入金 3,500,000

固定負債合計　・・・④ 3,500,000

負　債　合　計　③＋④ 4,459,092

【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 483,622

当期正味財産増減額 17,579

正　味　財　産　合　計 501,201

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 4,960,293

事 業 報 告 用



書式第１７号（法第２８条関係）

2024 年度　財産目録
特定非営利活動法人そるな

         （単位：円）

科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 1,799,146

手元現金 0

GMOあおぞらネット銀行普通預金 169,513

西武信用金庫 1,629,633

京都信用金庫 0

未収金 1,174,214

家庭支援に関連する事業に関する事業未収金 1,174,214

貸倒引当金 -7,000 -7,000

立替金 10,442 10,442

前払費用 100,485 100,485

短期貸付金 191,228 191,228

未収入金 143 143

流動資産合計　・・・① 3,268,658

２　固定資産

（１）有形固定資産 118,990

工具器具備品 118,990 118,990

（２）無形固定資産 821,667

ソフトウェア 821,667 821,667

（３）投資その他の資産 267,356

敷金 170,000 170,000

長期前払費用 97,356 97,356

固定資産合計　・・・② 1,208,013

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 4,476,671

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

未払金 887,696

3月分給与 217,214

3月分社会保険料 119,674

買掛金 304,408

未払法人税等 70,000

未払消費税等 176400

前受金 3,224

家庭支援に関連する事業に関する事業　過入金 3,224

預り金 68,172

源泉所得税 68,172

流動負債合計　・・・③ 959,092

２　固定負債

長期借入金 3,500,000

西武信用金庫 3,500,000

固定負債合計　・・・④ 3,500,000

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 4,459,092

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 17,579

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人そるな

１． 重要な会計方針

　　 　計算書類の作成は、 財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 

NPO法人会計基準協議会)によっています。

　

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

　

引当金の計上基準

・ 貸倒引当金

　 債権の貸倒れによる損失に備えるため法人税法の規定による法定繰入率により計上しています。

収益及び費用の計上基準

収益については現実主義により、費用については発生主義により計上しています。

２． 事業別損益の状況

（単位：円）

家庭支援に

関連する事業

家事分担を

推進するための

啓発事業

単身世帯へ向けた

家事教育・

サポート事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 -             -             -               -                               -             

受取寄附金 320,727       -             -               320,727                         -             320,727     

受取助成金等 112,500       -             -               112,500                         262,500       375,000     

事業収益 9,309,912     -             -               9,309,912                       -             9,309,912   

その他収益 -             -             -               -                               18,860        18,860      

経常収益計 9,743,139     -             -               9,743,139                       281,360       10,024,499  

Ⅱ　経常費用

人件費

役員報酬 950,400       -             9,600           960,000                         -             960,000     

給料手当 2,239,632     -             -               2,239,632                       -             2,239,632   

法定福利費 533,880       -             -               533,880                         -             533,880     

福利厚生費 24,845        -             -               24,845                          -             24,845      

･･････････

人件費計 3,748,757     -             9,600           3,758,357                       -             3,758,357   

その他経費

〔原〕外注費    1,957,357.0 -          -            1,957,357.0                        1,957,357

〔原〕材料費      216,536.0 -          -            216,536.0                       -               216,536

接待交際費         39,863 -          -            39,863                          9,966            49,829

会議費        162,747 -          -            162,747                         40,687          203,434

旅費交通費        986,798 40,000     -            1,026,798                       256,700       1,283,498

通信費         55,484 -          -            55,484                          221,938         277,422

消耗品費        246,067 5,592      -            251,660                         27,962          279,622

事務用品費

水道光熱費         33,281 -          -            33,281                          77,655          110,935

新聞図書費         29,098 -          -            29,098                          7,274            36,372

諸会費         34,200 -          -            34,200                          3,800            38,000

地代家賃        356,400 -          -            356,400                         831,600       1,188,000

賃借料              - -          -            -                               -          

保険料         40,590 -          -            40,590                          -                40,590

租税公課         93,648 -          -            93,648                          93,648          187,295

支払報酬料        302,500 -          -            302,500                         302,500         605,000

減価償却費         15,639 -          -            15,639                          36,492           52,131

長期前払費用償却          2,655 -          -            2,655                           6,196             8,851

貸倒引当金繰入額          7,000 -          -            7,000                           -                 7,000
研修費         90,283 -          -            90,283                          -                90,283
支払手数料        114,270 -          -            114,270                         171,405         285,675
･･････････

その他経費計 4,784,417     45,592        -               4,830,009                       2,087,821     6,917,830   

経常費用計 8,533,174     45,592        9,600           8,588,366                       2,087,821     10,676,187  

当期経常増減額 1,209,965     -45,592       -9,600          1,154,773                       -1,806,461    -651,688    

(3)

2024年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

(1)

科目

(2)

 １．

 ２．

事 業 報 告 用



３． 借入金の増減内訳

科目 期首残高 当期借入 当期返済

役員借入金 570,045       -             570,045         

合計 570,045       -             570,045         

４． 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目
計算書類に計上

された金額

内、役員との取

引

内、近親者及び支

配法人との取引

（活動計算書）

活動計算書計

（貸借対照表）

短期貸付金 191,228       191,228       -               

貸借対照表計 191,228       191,228       -               

５． その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

　・　事業費と管理費の按分方法

使用割合によっており、標準的な使用量（時間）を定め、各事業部と管理部の使用量を算出した比率により計算しています。



書式第１８号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 

 

 令和6年度年間役員名簿 
（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿） 

 特定非営利活動法人そるな                

 

１ 確認事項（法第２０条及び第２１条を確認の上、チェックを入れてください。） 

☑以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第２０条関係） 

☑各役員について、親族の規定に違反していません。（法第２１条関係） 

 

２ 役員一覧 

 役 名 
どちらかに○ 

（フリガナ） 
 

前事業年度内の 

就任期間 
報酬を受けた期間 
（該当者のみに記入） 氏 名 

1 理事・監事 
イワセヨウコ  

 

2024年  4月  1日 

～ 

2025年  3月 31日 

2024年 6月  1日 

～ 

2025年 3月 31日  岩瀨陽子 

2 理事・監事 
ナガクラケンタ  

  

2024年  4月  1日 

～ 

2025年  3月 31日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 長倉顕太 

3 理事・監事 
イケダチカオ 

 

2024年  4月  1日 

～ 

2025年  3月 31日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 池田親生 

4 理事・監事 
ハヤシヒロキ  

  

2024年  4月  1日 

～ 

2025年  3月 31日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 林宏樹 

5 理事・監事 
カバシマショウタ  

  

 

2024年  4月  1日 

～ 

2025年  3月 31日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 椛島 将太 

6 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

7 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

8 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

9 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

10 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

 



書式第４号（法第１０条・第２８条関係） 
 
  

社員名簿（社員のうち１０人以上の者の名簿） 
  

 
 特定非営利活動法人 そるな               

     

氏   名       

１ 

岩瀨陽子  

２ 

長倉顕太 
  

３ 

池田親生  

４ 

林宏樹  

５ 

椛島将太   
  

６ 

古畑日菜子  

７ 

仲野うらん  

８ 

坪井美の里  
 

９ 

竹内美里  

10 

渡辺春花  
  

11 

中村優斗  

12 

清水葵  
 

設立・事業報告用 



13 

星野奈津  
 

14 

川上風音  
 

15 

久野清美  
  

16 

長谷川万海子  
 

17 

辻萌  

18 

横山友美  

19 

尾上友美  
 

20 

  

21 

  

22 

  

23 
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